Jam secundum caput argumentorum discutere aggrediamur; revera priori amplius et extentius vi-

detur, sed ad perfectam libri Ratramni intelligentiam diluere necesse est. Ex quatuor locis hujus auctoris erumpit, ex quibus traductor Gallicus diversæ partis vindicare tentat verbo *manifestationis*, sive manifestæ demonstrationis, Ratramnum significare voluisse *realitatem*. Sed ex his quatuor locis prorsus contrarium evincere mihi facilius videtur, et e contra apertionem seu patefactionem sensibus subjectam corporis Christi.

Primus locus assumitur a Ratramno ex orationibus seu Collectis Ecclesiæ Romanæ, Mediolanensis et Senonensis <sup>a</sup>. *Pignus æternæ vitæ capientes, humiliter imploramus ut quod in imagine contingimus sacramenti, manifesta participatione sumamus*. Ex his vero luce clarius patet Ecclesiam rogare Deum claram et apertam patefactionem corporis Christi, uti revera in æterna gloria consistit, quod in tempore sub paropside seu velamento sacramenti possidet: quod manifeste demonstrat aliquam consistere in sacramento figuram et in eo quæ recondita sunt, non pateferi *manifesta luce clarescat*, uti adversarii Ratramni animo intendebant, qui nullam admittebant seu recognoscebant in mysterio figuram, sed imo omnia sensibus oculorum aciem subire et sensibus subjici. Plura conceptis verbis non significant quæ proferuntur ex oratione secunda: *Ut quæ nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus* <sup>b</sup>; quippe cum vox *veritas* nihil præter *manifestationem et manifestam demonstrationem* significet: quæ sunt ipsa verba Ratramni et aliorum qui sententiam quam impugnavit tuendam receperunt. Insuper facile est intelligere Ecclesiam Latinam acceptas has preces et orationes in Græcam retulisse, ex loco sancti Dionysii capite 3 de Hierarchia, pag. 286: *Ἀλλὰ ὃ θεοτάτη καὶ ἱερά τελετή, τὰ περιειμμένα σοι συμβολικῶς ἀμφερίσματα τῶν ἀνεργμάτων ἀποκαλυψάμενη τηλαυγῶς ἡμῖν ἀναδειχθῆτι, καὶ τὰς νοεράς ἡμῶν ὄψεις ἰναίου καὶ ἀπερικάλυπτος φωτὸς ἀποπλήρωσον*. Pravo et intemperanti ratiocinii genere utetur, quisquis ex his verbis sancti Dionysii argumentum adversus realem præsentiam corporis Christi, quam *realitatem* nuncupant, assumeret. Enimvero cum econtra adoratio supplex sit ad sacramentum, *θεοτάτη καὶ ἱερά τελετή* revera subaudit seu supponit in eo corpus Christi, præsens, ad quem solum, cum effiat, ut fides docet, unione intima naturæ humanæ cum persona Verbi, <sup>D</sup> actus seu ritus implorationis præsidii divini et adorationis in spiritu et veritate referri potuit.